
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Об учреждении и присуждении 
ежегодной Премии ВОС 
«За вклад в развитие культуры» 
 

В целях вовлечения наибольшего количества региональных 
организаций ВОС в процесс социокультурной реабилитации инвалидов по 
зрению и дальнейшего совершенствования реабилитационной работы 
Центральное правление ВОС постановляет: 

 
1. Учредить ежегодную Премию ВОС «За вклад в развитие 

культуры». 
2. Утвердить Положение «О ежегодной Премии ВОС «За вклад в 

развитие культуры» (прилагается). 
3. Для присуждения ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие 

культуры» (далее – Премия) и подведения итогов создать экспертную 
комиссию (далее – Экспертная комиссия) в следующем составе: 

 
Председатель Экспертной комиссии: 

Сипкин Владимир Васильевич - президент ВОС. 
 

Заместители председателя Экспертной комиссии: 
Баженов Владимир Петрович  - генеральный директор КСРК ВОС; 
Федотов Антон Викторович   - директор департамента социальной 

реабилитации АУ ВОС. 
 

Члены комиссии Экспертной комиссии: 
Вострикова Мария Глебовна  - начальник управления социального 

развития департамента социальной реа-
билитации АУ ВОС (далее – УСР ДСР 
АУ ВОС); 

Касикова Татьяна Александровна  - начальник отдела культуры УСР ДСР 
АУ ВОС; 

Крылова Елена Владимировна  - главный специалист отдела культуры  
УСР ДСР АУ ВОС; 

27.10.2022 24-8/1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 



 2 

Кулигин Олег Сергеевич - системный администратор КСРК 
ВОС; 

Смирнова Людмила Николаевна - начальник организационно- 
методического отдела КСРК ВОС; 

Халиулина Дания Завитовна - заместитель начальника отдела соци-
окультурной реабилитации КСРК ВОС; 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель КСРК 
ВОС. 
 

4. Частному учреждению «Культурно-спортивный реабилитационный 
комплекс ВОС» – КСРК ВОС (Баженов В.П.) в срок до 10 декабря 2022 
года: 

4.1. Разработать и ввести в действие электронную таблицу 
совместного доступа (далее – Электронная таблица) для внесения отчетной 
информации региональными организациями ВОС и КСРК ВОС по 
проведенным социокультурным мероприятиям с целью дальнейшего 
обобщения и подведения итогов Премии Экспертной комиссией; 

4.2. Разработать символику (эмблему) ежегодной Премии ВОС «За 
вклад в развитие культуры» для брендирования мероприятия и 
использования на наградной, сувенирной и печатной продукции. 

5. Председателям региональных организаций ВОС: 
5.1. Представить в Экспертную комиссию в срок до 01 декабря 2022 

года перечень (план) региональных социокультурных мероприятий, 
входящих в Программу ВОС на следующий год, соответствующих 
критериям отбора Премии по утвержденной форме (приложение 1); 

5.2. Осуществлять контроль за ежемесячным заполнением 
Электронной таблицы специалистами РО ВОС в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом. 

6. Считать утратившим силу постановление ЦП ВОС от 27.11.2012   
№ 8-3/1 «О подготовке и проведении Всероссийского Кубка ВОС «За 
вклад в развитие культуры». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора департамента социальной реабилитации АУ ВОС Федотова А.В. 

 
 

Президент ВОС          В.В. Сипкин 
 
 
 
 
 
 



 3 

 Утверждено 
постановлением ЦП ВОС 
от 27.10.2022 № 24-8/1  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие культуры» 
 

С 2004 года Всероссийским обществом слепых был учреждён 
Всероссийский Кубок ВОС «За вклад в развитие культуры» (далее – 
Кубок). 

В 2022 году взамен Кубка учреждена ежегодная Премия ВОС «За 
вклад в развитие культуры». 

 
Цели и задачи Премии 

Целью проведения ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие 
культуры» является вовлечение наибольшего количества региональных 
организаций ВОС в процесс социокультурной реабилитации инвалидов по 
зрению, увеличение количества проводимых мероприятий и обмен 
лучшими практиками в сфере социокультурной реабилитации инвалидов 
по зрению. 

Основными задачами Премии являются: 
- стимулирование региональных организаций ВОС к участию и 

проведению международных, всероссийских и региональных 
социокультурных мероприятий ВОС в различных субъектах Российской 
Федерации; 

- совершенствование работы по социокультурной реабилитации 
инвалидов по зрению в региональных организациях ВОС путём создания 
единого информационного пространства и общего планирования 
мероприятий; 

- активизация процесса интеграции инвалидов по зрению в 
гражданское общество; 

- постоянный обмен опытом работы между специалистами РО ВОС, 
поиск и популяризация новых форм и методов социокультурной 
реабилитации, создание условий для профессионального общения 
специалистов; 

- привлечение и стимулирование молодых людей с инвалидностью по 
зрению к организации и проведению социокультурных мероприятий ВОС; 

- активизация работы по привлечению финансовых вливаний из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и 
привлеченных средств на проведение социокультурных мероприятий; 

- привлечение внимания общественности и средств массовой 
информации (СМИ) к проблемам людей с инвалидностью и формирование 
позитивного общественного мнения об инвалидах по зрению. 

 
 



 4 

Учредитель Премии 
Учредителем Премии выступает Общероссийская общественная 

организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» (ВОС). 

 
Сроки проведения Премии 

Премия присуждается ежегодно, подведение итогов осуществляется 
не позднее окончания первого квартала года, следующего за годом 
проведения. 

 
Участники Премии 

При подведении итогов Премии в качестве соискателей 
рассматриваются все региональные организации ВОС, осуществляющие 
социокультурную реабилитацию инвалидов по зрению в системе ВОС. 
 

Критерии мероприятий,  
учитываемых при подведении итогов Премии 

При подведении итогов Премии учитываются социокультурные 
мероприятия, которые включены в ежегодно утверждаемую Центральным 
правлением ВОС Программу ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению». 

Региональные социокультурные мероприятия должны быть 
утверждены постановлениями правлений региональных организаций ВОС 
(с обязательной разработкой положений). 

В Премии учитываются региональные социокультурные мероприятия, 
в которых принимают участие не менее 50% местных отделений 
(организаций) ВОС. 

Обязательным условием для учета региональных социокультурных 
мероприятий в Премии является наличие аудио- или видеотрансляции для 
аудитории ВОС на доступных порталах, а также в социальных сетях. 

Праздники, вечера отдыха, концерты и другие мероприятия, не 
утвержденные правлениями РО ВОС, при подведении итогов Премии не 
учитываются. 

 
Статус мероприятий 

Международным считается социокультурное мероприятие, в котором 
принимают участие две страны и более. Организацию и финансирование 
такого мероприятия может осуществлять как принимающая страна, так и – 
на условиях долевого вклада – все заявившиеся страны, по взаимной 
договоренности. 

Всероссийским считается социокультурное мероприятие, в котором 
принимают участие не менее 5 региональных организации ВОС, а 
методические и организационные функции осуществляет базовое 
учреждение – КСРК ВОС. Финансирование расходов такого мероприятия 
осуществляется за счёт учредителей и жертвователей, региональных 



 5 

организаций ВОС, проводящих мероприятие, а также за счёт средств 
направляющих организаций, жертвователей или непосредственно 
участников. 

Региональным считается социокультурное мероприятие, в котором 
принимают участие не менее 50% местных отделений (организаций) ВОС. 
Организацию такого мероприятия и его финансирование из бюджетов 
регионального уровня осуществляет проводящий регион. 

 
Порядок присуждения Премии 

Для более объективной оценки работы по социокультурной 
реабилитации региональных организаций ВОС и повышения их 
заинтересованности участия в Премии, все региональные организации 
ВОС разделены на три группы А, Б, В (приложение 2). 

 
Группа А 
Региональные организации ВОС, где находятся учреждения культуры 

или культурно-спортивные реабилитационные центры в статусе 
самостоятельного юридического лица, а также региональные организации, 
имеющие в штате отдел социокультурной реабилитации (далее – СКР) и 
учреждение социокультурной реабилитации, которое является 
структурным подразделением РО ВОС, не являющегося юридическим 
лицом (приложение 2). 

 

Группа Б  
Региональные организации ВОС, у которых в штате есть специалист 

по СКР и располагающие помещениями для проведения социокультурных 
мероприятий и клубами хозяйственных обществ, находящимися в 
собственности ВОС (приложение 2). 

 

Группа В 
Региональные организации ВОС, у которых в штате нет специалиста 

по СКР и не располагающие помещениями для проведения 
социокультурных мероприятий (приложение 2). 

 
При возникновении изменений условий проведения социокультурных 

мероприятий, касающихся материальной базы или штатного расписания в 
региональной организации ВОС, допускается перевод из одной группы в 
другую. 

 
Порядок предоставления отчетов  

по итогам проведения социокультурных мероприятий 
По итогам проведения международных, всероссийских и 

региональных социокультурных мероприятий ежемесячно в срок до 10 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, необходимо внести 
информацию в Электронную таблицу. 

Отчетную информацию в Электронную таблицу вносят: 



 6 

- по региональным мероприятиям – специалисты РО ВОС,  
- по международным и всероссийским мероприятиям – специалисты 

КСРК ВОС. 
Подведение промежуточных итогов Премии проводится ежемесячно и 

контролируются председателями РО ВОС и Экспертной комиссией. 
 

Подведение итогов Премии 
По итогам календарного года Экспертная комиссия на заседании 

рассматривает, анализирует и учитывает результаты и качество работы 
региональных организаций ВОС в сфере социокультурной реабилитации 
инвалидов по зрению. Результаты оформляются протоколом заседания 
Экспертной комиссии и распоряжением президента ВОС. 

Подведение итогов Премии осуществляется отдельно для каждой 
группы. 

Источником показателей для подведения итогов Премии является 
Электронная таблица. Основанием является Порядок присуждения баллов 
Премии (приложении 3). 

Экспертная комиссия имеет право обоснованно не присуждать, делить 
денежные премии, а также переносить их в другие группы в пределах 
премиального фонда. 

Решение Экспертной комиссии считается окончательным и 
пересмотру не подлежит. 

Экспертная комиссия может привлекать к своей работе Рабочую 
группу Совета по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов по 
зрению при ЦП ВОС. 

Почтовый адрес Экспертной комиссии: 125252, г. Москва, 
ул.Куусинена, д. 19а. 

Контактные телефоны: +7(499)943-35-06, +7(499)943-34-60, 
электронный адрес: cultura@ksrk.ru. 

 
Порядок поощрения соискателей Премии 

Победителям и лауреатам Премии отдельно в каждой группе 
присуждаются следующие денежные вознаграждения: 

 
Группа А 
Первая премия  – 50000 рублей 
Вторая премия   – 40000 рублей 
Третья премия  – 30000 рублей 
 
Группа Б 
Первая премия  – 50000 рублей 
Вторая премия   – 40000 рублей 
Третья премия  – 30000 рублей 

 



 7 

Группа В 
Первая премия  – 50000 рублей 
Вторая премия   – 40000 рублей 
Третья премия  – 30000 рублей 

 
Региональным организациям ВОС – победителям Премии, занявшим 

первые места в своей группе, вручаются памятные плакетки. 
Региональным организациям ВОС, занявшим вторые и третьи места, 

вручаются дипломы. 
Победителям и лауреатам Премии (первое, второе и третье места) 

вручается сувенирная продукция с эмблемой мероприятия. 
Всем региональным организациям ВОС, принявшим участие в 

Премии, вручаются сертификаты участника Ежегодной Премии ВОС «За 
вклад в развитие культуры». 

 
Финансирование Премии 

Финансирование расходов (призовой фонд, изготовление наградной 
атрибутики, сувенирной и печатной продукции) осуществляется за счёт 
бюджета Всероссийского общества слепых. 

Денежные вознаграждения (премии), перечисленные в бюджет 
региональных организаций ВОС, могут быть использованы по решению 
правления РО ВОС на развитие деятельности в области социокультурной 
реабилитации и на премирование председателя и специалистов РО ВОС 
(не более 30%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
Предоставляется в Экспертную комиссию  
ежегодно в срок до 01 декабря   

Приложение 1 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

региональных социокультурных мероприятий ВОС,  
включенных в Программу ВОС 

«Реабилитация инвалидов по зрению», 
учитываемых при подведении  

ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие культуры»,  
и соответствующих критериям отбора  

на 20_____ год 
 

 
_____________________________________________________ 

наименование региональной организации ВОС 
 
 
 

№  
п/п 

Название  
мероприятия  

ВОС 
 

Место  
проведения 

 

Дата  
проведения  

 

Номер и дата 
постановления 

Правления  
РО ВОС 

(прилагается)  

Количество  
и перечень 

местных  
отделений,  

участвующих в 
мероприятии 

РО ВОС, 
или стра-

ны 
которые  

принимают  
участие в  
мероприя-

тии 

Количество 
предполагае-
мых участни-

ков 

1 2  3 4 5 6 7 
        
        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

Приложение 2 
 

Распределение региональных организаций ВОС по группам (А, Б, В) 
ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие культуры» 

 
Группа А Группа Б Группа В 

1.Башкирская 
2.Брянская 
3.Дагестанская 
4.Ивановская 
5.Кемеровская 
6.Краснодарская 
7.Курская 
8.Марийская 
9.Пермская 
10.Ростовская 
11.Самарская 
12.Санкт-Петербургская 
13.Свердловская 
14.Татарская 
15.Ульяновская 
16.Челябинская 
17. Ярославская 

 

1.Амурская 
2.Архангельская 
3.Белгородская 
4.Бурятская 
5.Владимирская 
6.Волгоградская 
7.Вологодская 
8.Воронежская 
9.Забайкальская 
10.Ингушская 
11.Иркутская 
12.Кабардино-Балкарская 
13.Калининградская 
14.Калужская 
15.Кировская 
16.Коми 
17.Костромская 
18.Красноярская 
19.Крымская 
20.Курганская 
21.Липецкая 
22.Мордовская 
23. Московская городская 
24. Московская областная 
25.Мурманская 
26.Нижегородская 
27.Новосибирская 
28.Омская 
29.Оренбургская 
30.Орловская 
31.Пензенская 
32.Приморская 
33.Псковская 
34.Рязанская 
35.Саратовская 
36.Северо-Осетинская 
37.Смоленская 
38.Ставропольская 
39.Тамбовская 
40.Тверская 
41.Томская 
42.Тувинская 
43.Тюменская 
44.Удмуртская 
45.Чувашская 
46.Якутская 

1.Адыгейская 
2.Алтайская 
3.Астраханская 
4.Калмыцкая 
5.Карачаево-Черкесская 
6.Карельская 
7.Новгородская 
8.Сахалинская 
9.Тульская 
10.Хабаровская 
11.Хакасская 
12.Ханты-Мансийская 
13.Чеченская 



 10 

Приложение 3 
 

ПОРЯДОК 
присуждения баллов  

по ежегодной Премии ВОС «За вклад в развитие культуры» 
региональным организациям ВОС, 

за организацию и проведение международных, всероссийских и 
региональных мероприятий (а также участия в них), 

включенных в Программу ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению» 
 

 
1 графа – участие в международных, всероссийских и региональных 

социокультурных мероприятиях ВОС: 
- 50 баллов присуждается за участие в каждом международном и 

всероссийском мероприятии в очном формате; 
- 30 баллов присуждается за участие в каждом региональном мероприятии, 

организованном другой РО ВОС, в очном формате;  
- 20 баллов присуждается за участие в каждом международном, 

всероссийском или региональном мероприятии в дистанционном формате. 
При проведении мероприятия в смешанном формате (дистанционный 

отборочный этап) и очный финал баллы присуждаются суммарно по 
вышеуказанным показателям (Например, Всероссийское мероприятие 20 + 50 
баллов соответственно, то есть всего 70 баллов). 

2 графа – количество международных и всероссийских 
социокультурных мероприятий, организованных, проведенных и принятых 
РО ВОС на своей территории: 

- 100 баллов присуждается региональной организации ВОС за каждое 
международное мероприятие, организованное и проведенное в очном формате; 

- 100 баллов присуждается региональной организации ВОС за каждое 
всероссийское мероприятие, организованное и проведенное в очном формате; 

- 70 баллов присуждается региональной организации ВОС за каждое 
международное или всероссийское мероприятие, проведенное в дистанционном 
формате. 

3 графа – количество региональных социокультурных мероприятий, 
организованных, проведенных и принятых РО ВОС на своей территории: 

- 70 баллов присуждается региональной организации ВОС за каждое 
региональное мероприятие, организованное и проведенное в очном формате; 

- 50 баллов присуждается региональной организации ВОС за каждое 
региональное мероприятие, проведенное в дистанционном формате. 

4 графа - призовые места, завоеванные в международных и 
всероссийских мероприятиях (очно и дистанционно): 

- 15 баллов присуждается за 1 место в мероприятии (или Гран-при) в 
каждом международном или всероссийском мероприятии; 

- 10 баллов присуждается за 2 место в мероприятии в каждом 
международном всероссийском или мероприятии; 

- 5 баллов присуждается за 3 место в мероприятии в каждом 
международном или всероссийском мероприятии. 



 11 

5 графа - количество участников - номинантов или членов команд без 
учёта сопровождающих: 

- 1 балл присуждается за каждого участника в международном, 
всероссийском или региональном мероприятии, проведённом в очном или 
дистанционном форматах;  

6 графа – финансовые затраты на мероприятие: 
- 1 балл – за каждые 10000 рублей, затраченные на участие и организацию 

каждого международного, всероссийского или регионального мероприятии в 
очном и дистанционном формате. 

7 графа - трансляция мероприятий (аудио- или видео):  
- 20 баллов присуждается за наличие аудио- или видео трансляции для 

аудитории ВОС на доступных порталах, а также в социальных сетях; 
8 графа – публикации (теле-, радио передачи) в СМИ: 
- 5 баллов присуждается за каждую публикацию мероприятия на сайтах РО 

ВОС, МедиаВОС и КСРК ВОС, Радио ВОС или официальных страницах в 
социальных сетях; 

- 10 баллов присуждается за каждую публикацию мероприятия в сторонних 
средствах массовой информации. 

9 графа – участие в грантовых конкурсах: 
- 20 баллов присуждается за подготовленный и поддержанный социальный 

проект Фондом президентских грантов (ФПГ) или Президентским фондом 
культурных инициатив (ПФКИ); 

- 10 баллов присуждается за подготовленный и поддержанный социальный 
проект фондами (организациями) различного уровня, региональными и 
местными органами власти (субсидии) и др. 

10 графа – общая сумма баллов. 
11 графа - итоговое место. 

 


	Основными задачами Премии являются:
	Учредитель Премии
	Сроки проведения Премии
	Премия присуждается ежегодно, подведение итогов осуществляется не позднее окончания первого квартала года, следующего за годом проведения.

